２０２５年２月３日

報道関係者各位

ふくい周遊バスツアー「はぴバス」の定期観光バスが

２０２５年３月１日（土）より運行再開します

「はぴバス」コンソーシアムでは、北陸新幹線開業に合わせて、福井県の観光地を周

遊する観光バスツアーを実施しています。

このたび、北陸新幹線の列車ダイヤや、お客様からいただいたアンケート結果等を踏

まえ、運行当初からのコース内容の一部を見直し、２０２５年３月１日（土）より定期

観光バス全３コースの運行を再開いたしますのでお知らせします。

記

１ 運行期間

  ２０２５年３月１日（土）～２０２６年３月２９日（日）

２ コースの概要

（１）「初めましてふくい名所旅Ａコース」

運転日：土日祝日運転

コース：福井駅 → 恐竜博物館 → 平泉寺白山神社 → 福井駅

価 格：大人 5,500円、こども 2,800円

    ※恐竜博物館入館料、旧玄成院庭園入園料含む

その他：12月～2月の冬期間は平泉寺白山神社から大師山清大寺に変わります。

（２）「初めましてふくい名所旅Ｂコース」

運転日：土日祝日運転

コース：福井駅 → 大本山永平寺 → 一乗谷朝倉氏遺跡

→ 一乗谷朝倉氏遺跡博物館 → 福井駅

価 格：大人 5,500円、こども 2,800円

    ※永平寺拝観料、一乗谷朝倉氏遺跡博物館入館料含む

（３）「ふくい歴史・絶景めぐり旅」

運転日：日祝日運転

コース：芦原温泉駅 → あわら湯のまち駅 → 吉崎御坊周辺自由散策

→ 東尋坊 → 芦原温泉駅 → 福井駅

価 格：大人 3,800円、こども 1,900円 ※芦原温泉駅降車の場合

      大人 4,800円、こども 2,400円 ※福井駅降車の場合

各コースの発着時間等、詳細は別紙１をご参照ください。

３ 今回の変更点

   ３コースとも北陸新幹線との接続を考慮したものにしております。各コースの主

な変更点は以下のとおりです。

（１）初めましてふくい名所旅Ａコース

 ・３３年に１度の御開帳でさらに注目が集まる平泉寺白山神社をコースに組み入れ

※冬期間（12月～２月）を除く

  ・出発時間を前倒し（９：００→８：１０）

（２）初めましてふくい名所旅Ｂコース

  ・毎月第１・３土曜日は永平寺案内人※が永平寺境内を案内

   ※永平寺案内人

   …曹洞宗大本山永平寺を敬愛し、永平寺及び門前に関する正しい知識を習得した

上で、来訪者に対しておもてなしの心で接することができる案内人

  ・一乗谷朝倉氏遺跡を散策（従来は車窓からの見学のみ）

（３）ふくい歴史・絶景めぐり旅

  ・立寄地を丸岡城から吉崎御坊に変更。吉崎御坊周辺を自由散策する時間を設け、

お客様が自由に「吉崎御坊跡」や「吉崎蓮如上人記念館」、「eXcafe 吉崎鳳凰閣」、

「道の駅 蓮如の里あわら」等を散策、訪問していただけます。

  ・帰着地に福井駅を追加

４ 公式サイトからの予約販売

  ２０２５年１月２７日（月）より開始

  予約サイト：https://happybus.jp

５ 募集型企画旅行について

募集型企画旅行につきましても、旬の食や伝統工芸など、福井ならではの独自性の

あるツアーを引き続き運行しております。

各コースにつきましては別紙２をご参照ください。

６ その他

「はぴバス」コンソーシアムとは、福井県内の貸切バス事業者５社※及び（公社）福

井県バス協会の６団体で構成する事業体です。

※京福バス(株)、福井鉄道(株)、大野観光自動車(株)、敦賀海陸運輸(株)、ケイカン交通(株)

【報道機関問い合わせ先】

はぴバスコンソーシアム事務局（京福バス株式会社）

＜担当＞吉住

電話： 0776-54-3733 ／ E-mail: info@happybus.jp

公益社団法人 福井県観光連盟

＜担当＞河瀬、井関

電話：0776-23-0182 ／ E-mail: iseki@fukuioyado.com

https://happybus.jp/

（定期観光バス）

ケイカン交通

→ 福井駅東口

13:00頃着

(観光)

17:20頃着

→

(解散)

→

（解散）

福井駅東口

16:00頃着

福井駅東口一乗谷朝倉氏
遺跡博物館

(観光)
恐竜博物館

90分

大人:5,500円
こども:2,800円

大人:5,500円
こども:2,800円

バス事業者 運行日

(出発)

8:10発

福井駅東口

京福バス

【芦原温泉駅降車】

大人:3,800円
こども:1,900円
【福井駅降車】
大人:4,800円
こども:2,400円

コース名

R.7.3.1～R8.3.31
土曜・休日(元日を除く)

旅行代金・
催行人員

ふくい歴史・
絶景めぐり旅

R.7.3.1～R8.3.31
休日（元日を除く）

初めまして
ふくい名所旅
Bコース

初めまして
ふくい名所旅
Aコース

(出発)

R.7.3.1～R7.11.30
R8.3.1～R8.3.31
土曜・休日

行程表

(解散)

→

→
(参拝)

平泉寺白山神社

60分

一乗谷朝倉氏
遺跡

大本山

70分

→

福井駅東口

芦原温泉駅

10:45発

→

13:20発 45分

(参拝)

→

(観光)

（解散）（出発）

→

(観光)

芦原温泉駅

15:00頃着

→

11:00発 60分

(昼食自由食・観光)

吉崎御坊・
道の駅蓮如の
里あわら

東尋坊

90分

あわら湯のまち
駅

(出発)

→

永平寺

初めまして
ふくい名所旅
Aコース（冬季）

(解散)
福井駅東口 恐竜博物館 越前大仏 福井駅東口→

(観光)
→

(観光)
→

105分 55分

(出発)

8:10発 13:00頃着

R.7.12.1～R8.2.28
土曜・休日（元日を除く)

大人:5,500円
こども:2,800円

→

40分

（募集型企画旅行）

（A）うるしの里コース

・うるしの里会館

（B)かずら橋コース

・うるしの里会館おもちの母屋

・うるしの里会館まちの駅　こってコテいけだ

・うるしの里会館かずら橋

（解散）

敦賀駅西口

16:30

古民家レストラン

茶屋おがまち

越前和紙の里

30分

敦賀海陸

雅
→

うみんぴあ大飯 ジョリーファーム

10:00 40分 60分 30分 60分

→

（買い物）

→

（観光）

敦賀駅西口 箸匠せいわ いけす割烹 道の駅 海辺のいちご畑
若狭味覚
満喫ツアー

大人:14,000円
こども:13,500円

R7.3.15（土）

(出発)

→

(観光)

→

（昼食）

8:50 9:55

→

（解散）

越前たけふ駅 福井駅東口 越前そばの里 越前たけふ駅 福井駅東口
→

（買い物）

→

（解散）

30分 15:30

→

（買い物）

16:10

福井鉄道 (出発)

→

（出発）

→

→

(解散)
福井駅東口

16:30

えちぜん逸品
さとめぐり

【うるしの里コース】
大人:16,000円
こども:16,000円
【池田コース】
大人:13,500円
こども:13,500円

R7.4.19（土）、
R7.5.24（土）

→

（観光）

→

(観光)

フリータイム

→

（散策）
大野城下町

→

（解散）
福井駅東口

15:00

展示施設・まほろば

（買い物）
道の駅越前

おおの荒島の郷

40分

スターランド

さかだに 六呂師高原の時計台
→

（見学）
七宝工房

「宙」

30分60分

→

（解散）
JR大野駅

16:40

→

（車窓）
獅子岩

10分

→
さかだにあおぞら
バスツアー

大人:7,500円
こども:7,500円

R7.4.12（土）

大野観光 (出発)
JR大野駅

10:30

バス事業者 コース名
旅行代金・
催行人員

運行日 行程表

30分

→

(買い物)

→

（昼食）

→

（観光）
白山ワイナリー ミルク工房奥越前

20分

9:30 120分 50分 30分

渓谷かつやま
→

(観光)

→

（昼食）

→

（買い物）

縄文の里
勝山白山

平泉寺を巡る
大人:6,600円
こども:6,600円

R7.5.24（土）

(出発)

9:30 50分 60分 60分

奥越をめぐる
～勝山・大野～

大人:9,900円
こども:9,900円

R7.6.7（土）

(出発)

→

（昼食）
福井駅東口 越前大仏 平泉寺

白山神社

福井駅東口 平泉寺白山神社 ふるさと茶屋 道の駅恐竜